*Psal. 11.
2. Timo. 2
Infra. 25.
Infra. 10.
Iesa. 29.*

F

ergo eos admirari oportet, qui miracula operabatur: neque enim quicquam à seipsis conferebant, sed deum, qui quū illi tales essent, gratiā tamen illis præstiterat. Talis erat qui dæmonia eiiciebat, nec tamen ipsum sequebatur: talis erat & Iudas proditor. Nā licet indigni essent, gratiam tamē acceperant. In veteri quoque testamēto in multis indignis gratia operabatur: ut per eos aliis beneficium præstaret. Sed hi quidem fidem interim habebant, quanquā vita reprehensibiles essent. Balaam autem quum à fide & conuersatione bona esset alienus, prophetabat. Quin & Pharaoni & Nabu godonosor & filio eius Baltasar, quum esset impiissimi ac sceleratissimi, deus futura demōstrauit, propter aliorū gubernationē. Sed quid de hominibus dico, quum & in asina Balaam suā demonstrauerit virtutem? uoce primū humana collata, ut eā ipsius ascētor intelligeret: Quia ergo recta vita deficiente, neque fides, neque miracula saluos facere possunt: nobis de vita magis curādū est: Quod si facere quoque signa detur, suscipiendū est: si autem non detur, contristari nō oportet. Nam qui virtute præditus est, & si miracula nō ædat, nihil inde patitur detrimenti: bona siquidē vita fidelium omnino saluum facit: miracula vero non semper. Præterea bonæ vitæ remunerationem nobis debet deus: miraculorum autem, nos potius ipsi debemus. Causas verò propter quas, neque in sanctis omnibus præbet deus gratiā miraculorum, neque diuerso omnibus indignis, solus ipse nouit, qui omnia iusta ratione facit.

Omnis ergo qui audit hos sermones meos, & facit eos, assimilabo eū C viro prudenti. Expleta doctrina adhortatur deinceps discipulos, ut per viam angustam & strictam gradiantur: promittens illis sufficientem affore securitatem, neque ipsam præceptorum obseruationem. Omnis, inquit, qui audit hos sermones meos, siue hæc quæ iussu præcepta: quædam siquidē exemplaria *ἁμοιωθησεται*, id est, assimilabitur habere: rectum tamen est & *ἁμοιωσω* assimilabo: sine auxilio enim eius nullus quicquam boni potest operari. Deinde etiam prudētis opera ponit.

Qui edificauit domum suam super petram. Domum quidem appellat, intelligētis animæ operationem, quæ variis ædificatur virtutibus. Petram autem, præceptorum eius firmi-

Cap.7.
A
Mat. 9
Luc. 9.

Num. 22
Gene. 41
Daniel. 2.
& 5. 7. 8.
B

Num. 22

C

D tatem, quæ fundant ac firmant ea, quæ superædificata sunt & ad omnes tentationum insultus, ne euertantur custodiunt: suadendo omnes contumelias, multiplicésque illecebras, etiam mortem ipsam despiciere, nec ob vllum dispēdium mollesceré, aut terga dare.

Et descendit imber, & venerunt flumina, flaueruntque venti, ac irruerunt in domum illam, & non cecidit: fundata enim erat super petram. Ad intellectum quidem communem, per imbrē, fluuios ac ventos, vārias innuit tentationes: Anagogice vero per imbrē intelligimus cōmoti animi cogitationes, quas immittunt dæmones animis: fluuios autē affectiones ad perditionem detrahentes: vētos verò dæmones, qui nequitia spiritus dicuntur. Siue igitur sensibiles, siue intelligibiles dixerimus tentationes: omnes hæc in prædictā domū irruētes, siue insiliētes, aut illi ruinam minitantes, nō potuerūt deiicere aut dissoluere eā, qui: fundata erat firmiter super petram, siue super soliditatē, vt dictū est. Statim itaq; apostolos mihi intueri, in quos plurimę defluerūt insidia, ac innumerę calamitatum hyemes deciderunt: nec valuerunt animarum eorū turrim euertere, sed perditis certe corporibus, animo permāserūt inexpugnabiles ac insuperabiles.

Et omnis qui audit hæc verba mea, & non facit ea, assimilabitur viro fatuo. Quia nonnulli auditorum laudaturi erant quæ dixerat, nec tamen ea facturi: per parabolam hos anticipādo deterret. Positis autem prudentis atque fatui operibus: illius quidem rationi consonis & honestis, huius autē vanis: vtrinque discipulorum confirmauit salutem, & per zelum prudentiæ, & per odium vani laboris. Hoc autem frequenter facit: ad virtutem adhortans, & ab imitatione bonorum, & ab odio malorum.

Qui ædificauit domum suam super arenam. Et descendit imber, & venerunt flumina, flaueruntque venti, ac irruerunt in domum illam, & cecidit. Merito stultum illū nominauit. Quid enim insipiērius eo, qui domū suam super arenam ædificat, & quum laborem sustineat, priuatur tamen fructu, quē inde colligere oportuit? Est ergo tantundem, ac si diceret: Omnis qui post quā præcepta mea didicit, super ea, quasi super solidū fundamētū, suas actiones nō ædificat, hoc est nō econuersatur iuxta id quod illa admonēt, sed alia incedit via, stultus

est & vane laborat, hoc est, variis tentationibus, afflictionis tēpore facile superabitur. Quū autem talis ob aliud nihil prætermittat salutis præcepta, quā propter viā arctā & angustam, erit sane arena voluptatum amor, super quā, suā ædificat conuersationem: ideoque ingruente tentatione, in negationem cadit, non ferens acerbitatem, eo quod laboribus, durisque asperitatibus non sit assuetus.

Et fuit ruina ipsius magna. Magna vtique. Neque enim ab honore excidit aut diuitiis, seu alia huiusmodi humana prosperitate: sed à fide in Christum. Nam qui infidelis est, nō cadit, sed iacet penitus in fouea erroris: qui vero ab hac extractus, & ad fidei altitudinem subleuatus, postea reuocatur: hic cadit, & à vita excidit æterna.

Et factum est quum finisset Iesus hos sermones, obstupuerunt turbæ super doctrinam ipsius. Habent Hebræi pro consuetudine in principio alicuius narrationis simpliciter ponere, Et factum est. Tu autem admirare mihi turbarum attentionem ac tolerantiam in audiendo: quæ donec completerentur omnia doctrinæ verba, libenter perseuerabant. Obstupuerunt vero, tanquā ab inuidia ac malitia alieni. Deinde causam quoque ponit stuporis.

Erant autem docens ipsos tanquam auctoritatem habens, & non sicut Scribæ. Docebat cum increpandi fiducia, & non cum metu, quæ admodum Scribæ. Vel, quia Scribæ à lege & prophetis proferebant ea quæ docebant: vt potē dicentes: Hec iubet lex: Ista dicunt propheta: Christus vero accepta à se ipso auctoritate, docebat, ac legem ferebat, & continue addebat, Ego autem dico vobis: & tanquam futuri iudex seculi, bonis quidem promittebat salutem, malis vero comminabatur supplicium.

Quum autem descēdisset de monte, sequuntur eum turbæ multæ. Cap. 8. A doctrina transit ad miracula. Quia enim tanquā auctoritatem habens docebat, ne iactabūdus esse puretur & arrogans, operibus quoque suam ostendit potestatem, & sermones re ipsa confirmat. Considera etiam turbarum beneuolentiam: ipsi siquidem doctrinam sublimem auribus percipiebant & admirabantur, credebant ac sequebantur. Principes autem ipsorū & scribæ promulgantibus quoque virtutem eius signis, offendebantur ac irritabantur.

Cap. 3.
A

B

C

Cap. 8.

I ecce leprosus quum accessisset adorabat eū dicens: Domine si vis potes me mundare. Non dixit: Si deū inuocaueris: sed si vis: quod argumentū est indubitatæ fidei. Quum enim audisset de doctrina ac potētia eius, credidit deū esse, quæ omnia posset. Ideo etiā cum seruore accessit. Nā quod simpliciter dixit Matthæus, Adorabat, manifestius ait Marc^o, genibus prouolutus. Lucas vero similiter, quod procidit in faciem, & deprecabatur ipsum.

Mar. i.
Luca 5.

Et extenta manu, tetigit eum Iesus, dicens: Volo, Mundare. Et cōfessim mundata est lepra eius. Volens sane leprosi cōfirmare iudiciū, quod recte opinatus esset ipsum esse deū omnipotentē: turbis que ostēdere potētiā suā, sicut diximus, ait: Volo. Mundare. Hic autem, Volo, benignitatis iudiciū est: Mūdare vero, potētiæ. Quū autē hunc verbo sanaret, quā ob causam manu quoque extenta tetigit eū: Quia lex erat quæ leprosum tāgere prohibebat. Volens autē Christus ostēdere, quod tanquā deus supra legem esset. Nā hęc aduersus nūdos homines statuta erat: audacter tetigit, nec vllus ē turba contradixit. Ex prēmisis enim certi erāt, quod omnia legitime faceret. Simul etiā docebat, nō abominādam esse corporalem lepram eorum, qui eiusdē sunt generis. Solam nanque lepram animæ cōuenit execrari, quæ est peccatum. Non solum enim manus ipsius, impunitatē non contraxit ad contactū corporis leprosi, quin potius illud emundauit. Quia igitur pulchritudine animæ nostrę lepra deletur peccati, accedamus ad sermonem præceptorum Christi: vt postquam nos tetigerit, ipsam emundet.

Et ait illi Iesus: Vide nemini dixeris. Præcepit vt taceret, & ipse laudem fugiēs apud homines, & eos instrūēs quæ beneficia in aliquem cōferunt, vt ambitionem execrentur. Atqui manifeste sciebat Christus, quod taciturnus nō esset, sed benefactorem palam prædicaturus: attamen quod suū est facit & præcipit. Oportet enim eos qui beneficia cōferūt, modestiæ causā præcipere silentium: eos vero qui beneficio sunt affecti, prædicare propter gratitudinem.

Sed abi, ostende teipsum sacerdoti, & offer munus quod præcepit illis Moyses. Iussit lex, ne is qui a lepra mundatus esset, sui ipsius oculis crederet, sed oculis sacerdotibus iudiciū emendationis committeret. Neque prius his qui mundi essent cōmiseretur, quàm se illi manifestasset: & ab eo fuisset mūdus iudicatus. Deinde munus p purificatione adduceret, sicut in libro Leuitici scriptum est. Quomodo ergo dicit, Munus quod præcepit Moyses, quum id iusserit deus: Quia Moyses legislator dicitur, vt pote qui scripsit, quæ deus statuerat. Sanitatem itaque ipse operatus est: approbationem vero ipsius, sacerdoti commisit: ne sacerdotum munus sibi latenter rapere videretur.

Cap. 8.
A
Leui. 14.

In testimonium illis. Ad redargutionem illorū: dico sane sacerdotum. Nam *μαρτυρία*, id est, testimonium, vocat nūc redargutionem. Quia enim illi transgressorem legis eū dicebant: emūdatus leprosum admonet vt seruaret legē, & faceret quęcunque lex præceperat. Hoc autem ad redargutionem illorum admonet. Nam quomodo legem seruare admoneret, si legis esset transgressor. Obseruandum vero quo pacto interdum quidem legem soluit, viam aperiens philosophiæ atque conuersationi Christianæ, quam post mortem suam vigere oportebat: ac præparans cessationē legi veteri, iam quæ senescenti. Quandoquæ vero illam seruat, demittēs se ad imbecillitatē Iudæorū, ne eos offenderet.

CAPVT SEPTIMVM DE
CENTVRIONE.

Qum autem ingressus esset Capernaum, accessit ad eum Centurio deprecans eum, & dicens: Domine puer meus iacet in domo paralyticus, & grauiter dis cruciatur. Iacet, hoc est, proiectus est.

Et ait illi Iesus, Ego veniam & curabo eum. Quare non vocatus in domum, sua sponte venturum se dicit: Quia præcognouit illum iam credere quod deus esset: & ita voluit magnam eius fidem, his etiam qui sequebantur detegere. Intende ergo iis quæ sequuntur.

Et respondens Centurio, dixit: Domine non sum dignus, vt sub teum meum intres, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

Cap. 8. Nō sum, inquit, dignus, quia tu deus es: sed tanq̄ omnipotens dic nudo verbo quod vis, & ipsum quoq; verbū opus fiet. Vides fidei magnitudinē? Propter hoc ergo dixit Christus, Ego veniā & curabo eū, vt dicat Cēturio, Nō sum dignus & cetera: & ita manifestetur omnib⁹ magna fides eius. Nisi enim Christ⁹ illud dixisset, nequaquā hoc Cēturio respōdisset, & eos qui sequebantur omnino latuisset quāta erat viri fides. Vide quoque Centurionis verba quæ sequitur ad id directā, quod nudo etiam verbo sanare posset.

Nam & ego homo sum sub alterius potestate constitutus, habens sub meipso milites: & dico huic vade, & vadit: & alij veni, & venit: & seruo meo, fac hoc, & facit. Ab exemplo eius quod circa se contingebat, cōfirmabat, quod solo etiā verbo sanare posset. Postquam enim dixerat, Dic verbo, subiunxit, Nā & ego homo sum, sub ducis exercitus potestate cōstitutus, habens sub me milites & seruos, & quod cuique dico, is incūctanter hoc facit. Hæc autē dicebat, ostendens, quod si ego homo alteri subiectus, ob modicam principatus dignitatē, solo verbo potēs sum, multo magis tu qui deus es, infinitę potestatis ac dignitatis. Itaq; si dixeris morti vt abeat, abiit. si vero vt veniat, veniet. Neque enim simpliciter subdita est, verum etiam ancilla, quæ maiorē habet subiectionē. *Hoc audito Iesus admiratus est, & ait his qui se sequebātur: Amē dico vobis, neque in Israel tantam fidem inueni.* Admiratus est, Quū enim neque Israelita esset, neq; scripturas quę de ipso erant legisset, adeo facile credebat. Nec solum admiratus est, verum etiam fidem eius præconio promulgauit, vt alij hunc imitarentur. Neque inter Israelitas, inquit, tantā inueni fidem: qui quotidie scripturarum legūt testimonia, quæ de me loquuntur. In præcedentibus autem diximus, quod Amen dico, tantundem est, ac si dicatur: Vere ac firmiter dico: neque opus est hoc deinceps interpretari.

De finibus Abraham. *Dico autem vobis, quod multi ab Oriente & Occidente venient, & accumbent in sinibus Abraham.* Quidā dicunt quod sicut quędā pfundiora maris loca, aut curua litora tales vel tales sinus appellati sunt: ita sane & abditi fruitionū recessus, in quibus est Abraham, sin⁹ Abrahamā dicunt. Nā quia insignior erat Abrahamā apud Hebræos, ideo eos proprie ipsius Abraham nominauit. Multi tales, hoc est, ē gentibus. Per Oriēs vero

Cap. 8. vero & Occidens, omnia loca totius vniuersi significauit. Venient autem, ad me videlicet per fidem. Præterea Accumbent, id est, requiescēt. Abraham vero in mediū adduxit, quo maxime Iudæos morderet, ad adoptādo scilicet ipsi Abraham eos, qui à gentibus procederent. Sinus itē Abraham, dixit requiem ac fruitionem iustorum, mutuamq; societatem & conuersationem, quæ regnū est cœlorū. Quia autem iam credebant Abrahamā in ineffabilibus degere bonis, p̄ regno cœlorum sinus Abraham posuit, tanquā rem notiozem. Simul etiam ne his cōtrarius esse videretur, qui in veteri testamento virtutem sectati sunt. Nam qui Abraham ita honorabat, vt etiam sinus illius requiem æternam nominaret, omni huiusmodi suspitione carere debebat.

Filij autem regni eiicientur in tenebras extraneas: ibi erit fletus & stridor dentium. Regnum nunc, deum intelligimus: filios autē eius, Israelitas. Filius inquit primogenitus meus Israel. Vel, Regnum quidē, æternam requiē: Filios vero eius vocari nunc Iudæos, tanquā hoc existimantes, eo quod semen essent Abrahamā. Qui inquit sese putāt esse filios, eiiciētur propter suā incredulitatē. Eiicientur autē, id est, expellentur. Tenebræ vero exteriores, locus est supplicij miserimus. Hæc autem dixit, fastum comprimens Iudæorū, qui sese iactabant, quod ē genere essent Abraham: & consolās eos, qui ē gentibus erant: attrahensq; ad suam fidē. Nam multi quoque gentiles p̄pter signa sequebantur eū. Et his autem & illis vtilitatē procurabat: ne illi cōsiderent, quasi stantes, neque hi desperarēt quasi iacentes. Cōsidera vero quod Centurio verbum exposcit: leprosus autem solā voluntatē, quod maioris est fidei. Quare ergo magis admirationi habitus est Cēturio? Quia leprosus quū esset Iudæus, nouerat libros, qui de Christo testificabātur: & inde multa habebat, quibus facile ad fidē induceretur. Centurio vero quum Ethnicus esset, à nullo aliunde ad fidem ducebatur, quā à sola recta mente: ideo etiam præpositus est credētibus ex Israël. Quum autem de introductione gentiū, & reiectione Iudæorum facta sit mentio, confirmat hanc p̄ signum. Vide ergo quid sequatur.

Et ait Iesus Centurioni. Abi & sicut credidisti fiat tibi. Hinc ostendit Christus, quod plurimū conferat ad miraculi ope

Cap. 8. **D** rationem fides deprecantis. Sicut credidisti, inquit, fiat tibi: hoc est, quia credidisti me posse aegrotum curare, licet domum tuam non ingrediar, ita fiat.

Et sanatus est puer eius in illa hora. Sicut de leproso dixit euangelista, quod confestim mundatus est, ita & nunc quod sanatus est in illa hora. Haec autem ad augmentum addidit miraculorum. Neque enim solum admiranda operatus est, sed etiam in breuissimo temporis momento suam demonstrauit potentiam. Quidam autem dicunt alium esse hunc Ceturionem, & alium eum de quo apud Lucam. Huius siquidem filius erat paralyticus, illius autem seruus. Et hic venit ad Iesum: ille vero primum quidem misit seniores Iudaeorum: dein de amicos suos. Praeterea iste non solum in domum suam non vocauit Christum, sed & venire volentem prohibuit: ille autem primum quidem per seniores vocauit, postmodum vero per amicos prohibuit. Quum autem huiusmodi insint diuersitates: accedunt quoque & multae similitudines. Ambo enim Ceturiones, & Capernaum comorantes, & pro paralytico moerentes animo: eandemque fidem suis verbis demonstrantes: & aequali beneficio affecti. Dicit autem Chrysostomus eundem esse & apud Matthaeum & apud Lucam. Siquidem Lucas diligentiae causa omnia minutula exequutus est, praeter Ceturionis praesentiam: Matthaeus vero breuitatis gratia, seniorum atque amicorum missiones praetermisit, quasi non necessarias. Solam autem Centurionis fidem, & laudem quam propter eam promeruit, & miraculum in paralytico factum aperte descripsit. Oportet tamen eas quae videntur, ut dictum est, soluere diuersitates. *παις* (pro quo hic puerum habemus) dicitur non solum filius, sed & seruus: Habebat enim, inquit,

Lucas 7.

E *παῖδας ἢ οὐκ ἔπαυσε τὸ δουλεύειν αὐτῷ*, hoc est, seruos & ancillas. Quod autem Matthaeus dixit accessisse Centurionem ad Christum: Lucas vero misisse ad ipsum seniores, & postmodum amicos: oportet intelligere & hoc, & illud factum fuisse. Primum quidem misit seniores deprecantes ipsum ut veniret, Deinde sciens eum venire, & sese indignum iudicans eius susceptio ne, rursum amicos misit, prohibens ne veniret, ac significans quae dixit Lucas. Postmodum quum paralyticus vehementius dissolueretur doloribus: Etenim sicut Lucas dixit, erat iam iamque moriturus, non ferens Ceturio cucurrit & ipse post

Gen. 30. 31.

F *παῖδας ἢ οὐκ ἔπαυσε τὸ δουλεύειν αὐτῷ*, hoc est, seruos & ancillas. Quod autem Matthaeus dixit accessisse Centurionem ad Christum: Lucas vero misisse ad ipsum seniores, & postmodum amicos: oportet intelligere & hoc, & illud factum fuisse. Primum quidem misit seniores deprecantes ipsum ut veniret, Deinde sciens eum venire, & sese indignum iudicans eius susceptio ne, rursum amicos misit, prohibens ne veniret, ac significans quae dixit Lucas. Postmodum quum paralyticus vehementius dissolueretur doloribus: Etenim sicut Lucas dixit, erat iam iamque moriturus, non ferens Ceturio cucurrit & ipse post

amicos, sperans per seipsum obnixius se deprecaturum. Postquam autem amici nunciauerant quae eis praeeperat dum responderet Christus qui scripsit Lucas, statim superuenit Ceturio, & priusquam amicis occurrisset, viso Christo, seruore accessus est, & rursus quasi ab exordio obsecrabat eum, dicens: Domine, puer meus iacet in domo paralyticus, &c. Deinde Christus volens amplius manifestari fidem eius, respondit: Ego veniam & curabo eum. Rursum subintulit Ceturio: Domine non sum dignus, ut sub te etiam meum intres, & alia quae sequuntur, veluti Mattheus conscripsit. Manifestum est ergo, quod ea quae contigerunt priusquam veniret Ceturio, scripserit Lucas, & inde Mattheus quae sequuta sunt docuerit. Nam & in his, & in illis fides monstratur Ceturionis, ac miraculis operatio a Iesu facta. Quod autem Lucas dixit quod reuersi, qui missi fuerant, inuenerunt aegrotantem seruum sanitati restitutum: proferendum oportet, quod Ceturio certus iam de salute illius, tardior ac securior reuertebatur: illi autem difficulter credentes, praecurrerunt, scire cupientes an sanus esset.

CAPVT OCTAVVM DE
SOCRY PETRI.

Q *Uumque venisset Iesus in domum Petri, vidit socrum eius in lecto decubentem, ac febricitantem: & tetigit manum eius, ac reliquit eam febris, surrexitque, & ministrabat ei.*

Marcus autem & Lucas dixerunt etiam unde illuc venerat, videlicet a synagoga Iudaeorum, in qua sabbato docuerat. Addidit quoque Marcus, quod cum Iacobo & Iohanne venerit. Verisimile est enim Petrum, quum hoc didicisset praecurrisse. Praeterea Marcus & Lucas dicunt, quod discipuli rogauerunt illum pro ea, quae in lecto decubebat. Matthaeus vero etiam hoc tacuit. Non est autem hoc dissonantiae signum, sed quod illi fecerunt, diligentiae fuit, quod autem hic, breuitatis. Ingressus est autem cibi sumendi causa, vocata iam hora. Illa vero quae in lecto decubebat, surrexit, & ministrabat ei. Tu quoque mihi admirare, quantum sese dominus deiecerit. Non indignatus est vile piscatoris domum ingredi: hinc quidem & discipulum honoras, & simul doces nos, ne vanae gloriae studeamus. Quum autem manu illam tetigisset, non solum febrem extinxit, verum etiam

Marc. 1.
Lucas 4.

Cap. 8. **D** integrā ei tradidit sanitatē. Surrexit enim, & cōtinuo minī strabat. Atqui ablata etiam febrī, laborantibus longo opus est tempore vt priorē recipiant sanitatem. In mari quoq; non solū tempestatem sed auit, sed etiā fluctuum cōmotio nē cohibuit, quū tamē post tempestatē diuti⁹ maneat aquarū cōmotio. Ita enim nouit Christus, simul & quod ægritudine affectum est soluere, & in priorem statum reponere.

CAPVT NONVM DE CVRATIS
A VARIIS INFIRMITATIBVS.

E *V*espera autem facta, obtulerunt ei multos demoniacos, & eiciebat spiritus verbo. Vesperam finem dici nominavit, ideo Marcus & Lucas mentionem quoque fecerunt de occasu solis, manifestius demonstrantes tempus. Popularis enim turba expectato solis occasu propter sabbati obseruationē, morbis tunc laborantes adduxit: discipuli vero etiam ante solis occasum deprecari sunt eum pro salute febricitantis, vt qui primū viderant eū sine delectu sabbato curantē, ac didicerant iā ab illo, à quibus operibus abstinere iuberet lex, quæ de sabbati quiete statuta erat, & qualia aggredi permitteret. Obserua quoque quo pacto interdum quidem extenta manu curat, vt in focu Petri: interdum autem verbo loquens, vt in puero Centurionis, & in his demoniacis: quandoque vtrunque faciens, vt in leproso. Ostendit enim se omnipotentem esse.

F *Ies. 53.* Et omnes male habentes curauit, vt completeretur quod dictum est per prophetā Iesaiam, dicentē: Hic languores nostros assumpsit & morbos portauit. Per languores & morbos hic mihi intellige languorū ac morborū reatus. Quū enim languores ac multos patientes morbos curauit, in seipsum eorū reatū trāstulit: dico sane labores & mortē: ideo etiā multos ppeffus labores tēpore acerbe passionis mortuus est. Sed Mattheus de corporalibus lāguoribus ac morbis metaphorico verbo loquitur: Iesaias vero lāguores & morbos peccata appellauit: quæ Christus sumere ac portare dicitur in modū victimæ. *Leuit. 16.* Nam animal quod pro peccatis ad victimā producebatur, quodāmodo peccata omnium in seipsum suscipiebat ac portabat, & populū quidē his liberabat, ipsum vero ppter hæc

Cap. 8. **A** iugulabatur. Pulchre autem propheticum dictum trāsumptū euangelista. Plurimi siquidē languores ac morbi corporales à peccatis oriuntur, sicut in progressu docebitur: nihilque vetat hæc quoque vocari peccata.

Quum autem vidisset Iesus circum se turbas multas, iussit vt abirent in vltiorem ripam. Iussit hoc discipulis. Simul quidē ne gloriæ cupidus videretur, simul etiā vt iuidiæ Iudæorū mēderet. Præterea instruēs nos, vt admirationi haberi fugiam⁹.

CAPVT DECIMVM DE EO CUI
NON PERMISIT VT SE SEQUERETVR.

E *T* quum accessisset quidā scriba, dixit ei: Præceptor sequar te quocunq; ieris. Hic scriba quum pecuniæ auarus esset, suspicabatur Iesum ex miraculis diuitias multas colligere, & sperabat, quod si in morem discipuli illum sequeretur, copiosas collecturas esset diuitias. Christus ergo cognito quid vellet, ad intentum eius respōdet. Et vide quid dicat.

Et ait illi Iesus: Vulpes foveas habent, & volucres cæli nidos: filius autem hominis non habet vbi caput reclinet. Et vulpibus inquit & volucris cæli sum pauperior: neque enim receptaculum habeo, nec quantum sufficiat ad caput tantum reclinandum. Tales autem esse volo & eos, qui me sequuntur. Itaque frustra suspicatus es, & inuanū sperasti. Et hoc pacto dupliciter illum iuuit: & manifestādo quod animæ illius arcana nosset: & illū non manifeste arguēdo, sed ipsi soli reprehensionem aperiendo: vt & pudorē effugeret, & si vellet corrigeretur. Hoc autem dicēdo, non vetuit se sequi, sed docuit quod sequēs nō inuēturus esset lucrū quod quærebat. Ceterum ille intelligēs, quod cognitus esset, ac intēro frustratus, siluit. Quidā vero dicunt, quod præcognoscēs eū Christus, non solum pecuniarū amorē seruientē, sed aliis quoque affectibus anagogice respōderit: vulpes ac volucres appellans dæmones propter dolum illorū, & quod feminibus ac fructibus virtutū insidiantur, ac si diceret: Dæmones quidē foveas ac nidos in te habent: ego autē neque breuissimā requiem apud animā tuam inuenio. Foveæ vero ac nidi dæmonū, affectiones sunt, in quibus occultātur ac requiescūt.

Cap. 8. D Filium autem hominis seipsum vocat, confirmas quod vere & non phantastice sit incarnatus, vt quidam suspicabantur: hominem dicens nunc matrem suam. Nam *ἡ μήτηρ αὐτοῦ*, id est homo, vocatur non tantum vir, sed & mulier.

† *Volebat autem vt postposita huiusmodi spe, sequeretur. At ille simul vt audiuit, tanquam pecunie amator, abscessit.*

De eo cui non permittit vt patre sepeliret. *Alius vero ex discipulis ipsius dixit ei: Domine permitte mihi prius vt abeam ad sepeliendum patrem meum. Quis certe fuerit hic discipulus, non significauit euangelista: verum quisquis fuerit, probissimus erat. Vide enim quod in re etiam quae iusta ac necessaria videbatur, postulat vt sibi liceat: nolens sua ipsius autoritate abscedere. Dicit autem, Prius: manifestas quod postmodum quouis sequeretur.*

E *Iesus autem dixit ei: Sequere me, & dimitte mortuos, vt sepeliant mortuos suos. Prohibuit eum: non vetans honorare parentes, sed docens oportere eum qui caelestia appetit, non conuerti ad terrena: neque viuidis relictis, ad mortifera recurrere, aut supra deum honorare parentes. Sciebat enim quod alij illi essent sepulchri: nec aequum erat, vt ab his quae magis necessaria erant, recederet. Opinor autem eum qui mortuus erat infidelem fuisse: idcirco dixisse Christum, Dimitte mortuos, hoc est, recede ab his, qui in fide mortui sunt, vt sepeliant*

2. Cor. 6. mortuos qui ipsos contingunt: Nam hic mortuus, non est tuus mortuus: Neque enim fideli pars est cum infideli. Tu vero si admiraris quo modo non sua sponte abierit, sed petiuit, vt sibi liceret: admirare etiam quo modo prohibitus manserit. Quod si illum neque ad modicum dimisit Christus vt a sua doctrina discederet, qua poena digni erimus, qui omni tempore a praecipis eius discedimus?

F *Quumque ascendisset in nauim, sequenti sunt eum discipuli sui. Turbas quidem propter causas praedictas dimisit, discipulos autem suos assumpsit, propter miraculum quod in mari facturus erat. Quum enim turbis beneficia contulisset, sanando languores ac morbos eorum: videbantur discipuli nullo affecti beneficio. Et in hos itaque sua exercet munificentiam: ac postquam eos permittit in demersionis periculum incidere, demum mirabiliter eripit.*

E *Tecce motus magnus factus est in mari, adeo vt nauis operiretur a fluctibus. Hic quidem, motum dixit. Marcus autem & Lucas, procellam dixerunt. Maris enim tempestas, & motus, & procella dicta est, eo quod aqua quas commoueat ac conturbet. Rursum Matthaeus & Marcus in mari nauem periclitatam esse dicunt: Lucas vero in stagno. Neque est contradictio: nam & hic, & illi Tiberiadem significant, quae natura quidem stagnum est: situ vero, mare propter magnitudinem. Vnde & eam quadoque stagnum, interdum autem mare nominant. Facta est, inquit, tempestas, vt videlicet fastus comprimeretur discipulorum: imaginabantur enim magna de seipsis, vt pote qui caeteris dimissis, soli ipsi cum praecipitore ingressi essent: & vt quasi orbis athletae, periculo exercitarentur ad timores, & tanquam mundi gubernatores ad procellas tentationum.*

Ipsa vero dormiebat. Marcus etiam locum designat in quo dormiebat. Dixit enim quod erat in puppi super ceruicalem dormiens. Erat autem ceruicalem illud ligneum, in puppi fabricatum. Dormiebat vero dispensatorie, vt vehementer timerent. Nam si vigilasset: aut nullo modo timuissent, aut parum territi fuissent. Oportebat autem eos magnum timoris sensum concipere, vt etiam ad magnam potentiam illius sensum peruenirent, & maiorem de eo fidem conciperent.

C *Et accedentes discipuli excitauerunt eum, dicentes: Domine, serua nos, perimus. Marcus vero dicit: Praecipitor non est tibi cura quod perimus? Lucas autem, Praecipitor praecipitor perimus. Quidam nempe hoc, quidam illud dicebant: & alij vnum, alij aliud: aut etiam omnes omnia.*

Et ait illis: Quid timidi estis modicae fidei homines? Timore primam animae eorum soluit: ostendens quod animae imbecillitas timorem causare consueuerit. Modicam autem eorum fidem improperauit, nempe imperfectam fiduciam in eum habitam. Sperabant enim quod eos seruare posset, sed vigilans: non autem dormiens: Ideo quoque excitant illum.

Tunc excitatus increpauit ventos ac mare: & facta est tranquillitas magna. ἠνεμίσθη increpauit, hoc est, imperauit. Dig iiii

Cap. 8. Dicit enim Marcus, quod etiā dixerit mari: Tace obmutescē.
 Hominēs autē admirati sūnt, dicentes: Qualis est hic, quod & vē
 ti & mare obediāt ei? Lucas autē discipulos hoc dixisse ait:
 Matthæus vero hominēs turbas vocat, sicut ait Chrylōsto-
 mus. Siquidē verisimile est, & ipsas auditō à discipulis hoc
 miraculo, similiter admiratas esse, & pariter hæc dixisse.
 Quod si discipuli propter imperfectam fidem suā, quasi ho-
 minem adhuc illum admirabantur, multo magis turbæ. Nā
 vti nauigio ad transfretationem, ac dormire, hominē hūc
 prædicabant: obedientia autem ventorum ac maris, nouā
 quandā eius naturam testabatur. Ideo etiam conturbati dice-
 bant. Qualis est hic? Magis autem in admirationē duxit
 hoc miraculum, quā præcedentia: quia nullus unquā tale
 E quippiam operatus est. Neque enim virgam extendit, vt
 Moyses: neq; se aquis admouit vt alij: sed cū autoritate præ-
 cepit, vt dominus seruis, & vt creator creaturis.

CAPVT DVODECIMVM.
 DE DVQBVS DÆMONIACIS.

Quumq; venisset ad vltiorem ripam in regionem Ger-
 gesenorum, occurrerunt ei duo demoniaci. Euangelia
 secundum Marcum & secundum Lucam Gada-
 renorum scribunt. † Verum stagno Tiberiadi
 + adiacet ciuitas Gergesa, & non Gadara. Quidam autem di-
 Mar. 5. cunt binominem esse illam ciuitatem, & hoc, & illo vocari
 Luca. 8. nomine. Præterea Matthæus duos habet dæmoniacos,
 Marcus autem & Lucas vnus tantum meminerunt, vtpote
 notioris, qui legio dicebatur, de quo formidanda multa
 dicunt, cui etiam alter subseruire dicebatur: propter quod
 etiam illi cum præterire. Matthæus vero etiam hunc scri-
 psit tanquam pariter dæmoniacum.

† Imo emendatiora exemplaria habent Gergesenorum, non Gera-
 senorum, neque Gadarenorum etiam apud Marcum. Gadria enim ci-
 uitas est apud Iudeos, cui præceptus adiacet stagnum, & nullo modo ma-
 re. Item Gergesa ciuitas est Arabia, non habens mare aut stagnum
 propinquum: neque autem adeo manifestum mendacium dixissent etiā
 oscitantes Euangelistæ, viri adeo studiosi in cognoscendis locis, quæ cir-
 ca Iudæam erant. Gergesa igitur vnde dicti Gergeseni, vetus est ci-

uitas iuxta eam qua nunc Tiberias appellatur, & in decliui loco sta-
 gnium habet adiacens: in quod demonstratur porcos à dæmonibus esse A
 deiectos. Poteris autem interpretari habitaculum egredientium, vt pro-
 pheticæ fortasse ab euentu nomen acceperit.

† Potest hoc vocabulum גרגסא Gergesa, si Pagnino credimus,
 significare peregrinationem, habitationem, vel congregationem, rumi-
 nationem, ac prouocationē, vt videlicet derinetur vel à גור gor, id est,
 id est peregrinari, congregare, seu habitare. Vel à גרג gar, id est, rumi-
 nauit. Aut etiam à גרג gara, id est, litem miscuit.

Et monumentis excurres. In sepulchris libenter morantur
 dæmones, prauā opinionē hominib; immittere volētes, q̄
 mortuorū animæ dæmones fiāt, sed circa propriorū corpo-
 rū monumēta remaneāt, imò quibusdā adhæreāt. Sed nequa B
 q̄ id orthodoxo persuadebunt. Si enim hoc verū esset, nul-
 lo modo cruciatus diues orasset Abrahā vt Lazarum mirce
 ret in mundum, quo fratribus suis significaret, quæ circa se
 gerebantur, sed ipse per seipsum hoc eis indicasset.

Seuī admodum, sic vt nemo posset transire per viam illam. Et ecce
 clamauerunt, dicentes: Quid nobis & tibi Iesu fili dei? Quia & disci-
 puli & turbæ hominem ipsum dicebant: veniunt nunc dæ-
 mones diuinitatem illius prædicantes: Occurrente enim
 illis diuino radio, statim cum cognouerunt: & non feren-
 tes virtutem impetus, inuisibiliter eos inflammantem, cla-
 mauerunt, dicentes: Quid nobis & tibi, hoc est, Quæ est no-
 stra potentia, si ad tuam conferatur? tu enim ignis es into-
 lerabilis, nos autem fœnum quod facile accenditur.

Venisti huc, vt ante tempus affligas nos? Quia deprehēderat eos C
 creaturā suam omnino tyrannice vexantes ac perdentes,
 peccatū quidē negare nō possunt: quandam autē causā suā
 defensionē prætexunt, quod non nunc pœnas dare debeāt,
 sed tempore vniuersalis iudicij, & grauius discrutati di-
 cūt: Venisti huc, id est, in terrā, vt affligas nos ante definitum
 tempus? Audierant siquidē à prophetis, quod Christus
 post mundi consummationem descēsurus esset in terram,
 ac iudicaturus mundum, & afflictorus dæmones.

Erat autem procul ab illis grex porcorum multorum pascentis. Dæ-
 mones vero rogabant eum dicentes: Si tuis nos, permite nobis vt
 demigremus in gregem porcorum. Quandoquidem iam homi- De por-
 nibus nocere non possunt, ad irrationalia quæ illi possidēt cis.

Cap. 9. **D** cōuertuntur: vt ostēdatur furor, quem aduersus nos gerūt. Nec solum hoc, verū etiam aliud admodum malū machinantur. Student enim porcos occidere, vt horum dāno cōtristari domini gregis, Iesum non suscipiāt, & ita, Euāgelij prædicatione non suscepra, maximo afficiantur dāno. Et enim neque eiecti cessant nocere. Quid ergo Christus?

Et ait illis: Abite. Illi vero egressi denigrauerunt in gregem porcorum. Et ecce ferebatur per præceptis totus grex in mare & mortui sunt in aquis. Vides malitiam illorum? Quum non ignoraret quid tentarent, permittit tamen, non vt illis cōplaceat, sed dispensatorie alia intendens. Primum vt discāt hi qui liberantur quot & quales habuerint inhabitatores. Deinde

E vt sciāt oēs quod neq; in porcos immigrare possent, nisi illis ipse permitteret. Tertium quod atrociora in illis exerceret quā in porcis, nisi etiam in eo quod tyrānice agūt, à deo impedirentur, non permissi facere quā volunt. Cui libet enim manifestū est quod homines magis, quā irrationalia oderunt: quum etiam irrationalia propter homines perdere studeāt: & per illorum perditionē, his inferre tristitiam. Quarto vt mors porcorum omnibus confirmaret exisse dæmones. Et vide sapientissimā Saluatoris cogitationē oppositam. Nam nocere volētēs, magis ipsi nocentū acceperunt. Siquidem Christi potentia apparuit, & illorū imbecillitas ac malitia deprehensa est. Per præceptis autē ferebatur grex in mare, hoc est, præcipitāter & factō

Marc. 5. impetu. Marcus vero numerum etiam porcorum scripsit, **F** quod erant fere bis mille. Tu quoq; mihi per anagogē intellige, quod dæmones eiiciūtur ab hominibus, quibus sermone succurritur. Ingrediuntur autē porcos, eos videlicet qui irrationabiliter conuersantur, & in cœno voluptatum volutantur, a cillos in perditionem præcipitant.

Qui autē pascebāt fugerūt: & digressi in ciuitatē renūciauerūt omnia. Fugerūt timētēs, ne se pariter occiderēt dæmones, quos pemerant porcos. Renūciauerunt autē omnia quæ à dæmonibus & à Christo dicta fuerāt: ac de perditione porcorū.

Et que acciderant demoniacis. De immutatione & honesta modestia ipsorum.

Et ecce vniuersa ciuitas egressa est in occursum Iesu. Veniebat enim ipse ad ciuitatem.

Et viso eo rogabant, vt discederet à sinibus ipsorum. Dolentes, **Cap. 9.** vt dictum est de perditione porcorum, ac etiam territi, vt **A** dixit Lucas: timebant enim ne mali quippiā eiecti dæmones etiam in ipsos perpetrarent Christus autem statim paruit: neque enim digni erant doctrina ipsius. **Luc. 8.** Quanquam præceptores quoq; eis reliquit, illos videlicet qui à dæmonibus liberati fuerant, & qui porcos pauerant.

Et ingressus nauem Iesus traiecit, & venit in ciuitatem suam. **Cap. 9.** Ciuitatem suam dicit Capernaum. Siquidem Bethlehem ipsum protulit: Nazaret ipsum enutriuit. Capernaum deinceps incolam habuit.

CAPVT DE CIMVMTERTIVM,

DE PARALYTICO. **B**

E *T ecce offerebāt ei paralyticū in lecto decumbentem.* Dictionem, *Eccc*, scriptura Hebraica frequenter ponit, tāquam linguae idioma, sicut & alia multa. Dicendum est autem alium esse hunc paralyticū ab eo cuius **Ioan. 5.** meminit Ioannes: nam ille ad Bethesda decumbebat, hic autem Capernaum: & ille quidem triginta & octo annos morbo tenebatur, de hoc vero nihil tale scriptū est: præterea ille non habebat hominē, hic autē baiulos habebat: huic quoq; ait, Remissa sunt tibi peccata tua: illi vero, Vis sanus fieri? Ad hæc, illum sabbato curauit, vnde etiam murmurabant Iudæi: hunc autem alio die, idēque tacerunt. **C**

Intuitus autem Iesus fidem illorum, dixit paralytico: Confide fili:

Remissa sunt tibi peccata tua. Sicut enim dicunt Marcus & Lucas, **Marc. 2.** quum ingredi nō possent, propter eorum multitudinē **Luc. 5.** qui congregati erant, ascenderūt in testum domus in qua docebat Iesus: eoque perfosso, per ipsum demiserunt grabatum in quo iacebat paralyticus: quæ omnia magne fidei erant: hæc nāq; illis ne desperarent, persuasit, vtq; omnia & facerent, & paterentur, quo ipsum conspectui Saluatoris presentarent, credentes continuo illum assequiturū esse sanitatē. Fidem, inquit, eorū: non solum demittentium, sed eius quoque qui demissus erat. Neque enim se demitti sustinisset, nisi salutem consequi sperasset. Intuitus autem

Cap. 9. Iesus tantam illorum fidem, primum quidem languido peccata remittit, deinde vero corpus sanat: simul docēs plurimos morbos ē peccatis oriri, & prius oportere causā curare: Vnde etiā paralytico, de quo scribit Ioannes, dixit, Ecce sanus factus es, nō pecces deinceps, ne quid deterius tibi contingat: simul quoq; deū se esse ostendēs. Corporeas siquidē curare infirmitates, etiam sanctorum est: peccata vero remittere solius dei. Ideo etiam scribæ turbabantur.

Et ecce quidam de scribīs dicebant intra sese: Hic blasphematur.

Marcus manifestius dixit: Erant quidam Scribarū ibi sedentes & cogitantes in cordibus suis: Quid hic ita loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata præter vnum, nempe deum? Offendebantur autem præ inuidia & malitia. Nam frequenter eum viderant etiam cum autoritate morbos fugantem, dāmones eiicientem, vento mariq; imperantem: & hæc omnia modo humanas vires superāte facilitatem. Sed hi proprias vlciscentes affectiones, dei videbantur iniuriam vlcisci.

Quomque vidisset Iesus cogitationes illorum dixit: Quare vos cogitatis mala in cordibus vestris? Hic aliud quoque suæ diuinitatis & ad patrem æqualitatis signū ostendit, cui contradici non possit, cognoscendo videlicet cogitationes cordium ipsorum, quod similiter solius erat dei. Scriptum est enim: Tu nosti corda solus omnium. Et rursum: Scrutans corda & renes deus. Et alibi: Homo videbit in faciem, deus autem

2. Par. 6.
Psal 7.
1. Reg. 16

intuebitur in corda. Nam quia illud, quum sibi videretur impossibile, non recipiebant, inducit hoc tāquam indubitatum, per hoc probans etiam illud, ac quodammodo dicens: Vere nullus potest remittere peccata, nisi vnus, qui intuetur cogitationes hominum.

Vtrum enim est facilius dicere: Remissa sunt tibi peccata tua, an dicere: Surge & ambula? Quandoquidem, inquit, blasphemus vobis videor, utpote remittens peccata, & æqualem faciēs me ipsum deo: respondete mihi, Vtrum est facilius ut opere perficiatur, an dicere hoc, vel dicere illud? Erāt autēambo de quibus interrogabat, deo quidē possibilis, hominibus vero impossibilia. Nā & remittere peccata solius dei erat: & similiter sua autoritate erigere ac cōfirmare paralyticū. Quum autem illi tacerent, eo quod neutrum altero faci-

lius dicere poterant, ait ipse.

Vt autem sciatis quod potestatem habeat filius hominis in terra remittendi peccata. Defectiuus est hic loquendi modus. Deficit enim, Respiciete. Vt, inquit, cognoscatis, quod qui vobis apparet homo, potestatem habeat tanquam deus, respiciete. Quod autem additur, In terra, simplici sensu ponitur: aut valet tantūdem ac si dicatur: In conuersatione quam habet in terra. Dicebat itaque hoc de seipso.

Cap. 9.
A

Tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, & abi in domum tuam. Surrexitque & abiit in domum suam. Quia remittere peccata latentem habebat demonstrationem: ad erigendū autem sua autoritate paralyticū, manifesta opus erat demonstratione: facit quod manifestum est in signum eius quod erat occultum: & per hoc, & p̄ illud plenā facit fidē, quod & hoc possit & illud. Ad confirmationem autē quod corpus robustū relinqueretur, iussit ut tolleretur grabatū suū: ne phantastico quodam modo fieri videretur. Dimittit etiā illum in domum suam: tum ne præsens ac visus, laudem sibi conciliaret: tum etiam, ut sanitatis testes haberet, quibus contradici non posset, ipsos nempe, qui morbi testes erant, utque ipsis fidei fieret occasio.

Quum vidissent autem turbae, admiratae sunt: & glorificauerunt deum, qui dedit potestatem talem hominibus, Admirabantur quidem, quod quasi deus miraculum operatus erat: hominem tamen cum esse opinabantur, habentem potestatem super hominem.

CAPVT XIII. DE MATTHAEO PVBLCANO.

C

Præteriens inde Iesus, vidit hominem sedentem ad telonium, Matthæum nomine: & ait illi: Sequere me. Præteriens, hoc est, pergens. Considera autem Euangelistam quomodo non erubuerit ob priorem vitam suam. Sed Marcus quidem & Lucas, ob condiscipuli reuerentiam, prætermittentes manifestum eius nomen, Leui hunc vocauerunt: sic enim etiam appellabatur: ipse vero aperte seipsum publicanum fatetur. Si quidem neque Christum eius puduit. Simul autem hinc illius ostēdit vir-

Marc. 2.
Luca 5.

Cap. 9. D rutem, qui se ad discipulatum vocauit: quam facile è medio telonio lucri maxime auidos impudētissime cauponā res abstraxerit. Telonium vero dicit huius commerciarij (vt ita loquamur) prætorium aut domum. Quum autem prius ostendisset Christus, quod peccata remittere posset, tūc etiā ad Publicanū venit, ne turbentur aliqui, videntes eū discipulis annumeratū, sed cogitent potius, quod qui soluit aliorū peccata, multo magis suorū peccata absoluit.

At ille ¶ surgens sequutus est eum. Admirare perfectā eius qui vocatus est obedientiam: quomodo neque consultauit apud se quomodo nullum super ea re consultauit amicū: quomodo nō disposuit quæ domus atque substantiæ suæ erāt: sed cōfestim surgens, sequutus est, relicto vniuerso mūdo: F solum autem adduxit mentem ad omnia paratam, quæ iussisset is qui eū vocauerat, sicut & qui antea vocati fuerant.

Verum quā ob causam de Petro & Andræa, Iacobo, Iohanne ac Matthæo, nō solum ipse Matthæus, sed & Marcus ac Lucas scripserunt, vnde & quomodo vocati sint: de reliquis vero discipulis nihil tale docuerūt: Quia hi inter alios abiectissima habebant vitæ instituta: neque enim quippiā peius Publicano, neque vilius piscatore. Propter quod etiā Euangelistæ in omnibus fide digni habentur, quia neq; ea quæ probrum adfetre videbantur prætermiserunt, nec id solum de discipulis, verū etiā de præceptore faciunt. Statim namq; plurima reliquerunt miracula: nihil autē de his quæ passus est prætermiserūt: quū de discipulis ostēderint F quod adeo abiecti, tāta gratia digni habiti sunt: de præceptore vero, quod quū tātus esset, talia ppter nos passus sit. ¶ *Tanquam de altero narrat, quæ circa se contigerunt, iactantiam abhorrens: magna siquidem laude dignus erat, quod continuo sequutus est eum.*

Et factum est quum ipse in domo accumberet, ecce etiam publicani multi & peccatores qui venerunt simul accumbebant cum Iesu & discipulis eius. Intuitus Christus sincerissimam ac promptissimam huius obedientiam accedit, vt & illū honoret, & se illi familiarē præbens, libereque tribuēs, his qui eo venerant aliquam correctionē tradat. Ille autem tantū affectus bonū, liberalior efficitur: & sicut ait Lucas, fecit ei conuiuium magnum in domo sua, id est, officiosum epulū.

Publicanos vero appellat etiam peccatores, propter obrectationem qua male audiebant: ipsi enim calumniā sustinebant, tanquā iniusti & auari ac raptores, omnique cōpensione carentes, & impudentes. Aut fortassis & alij quidem erant, nobiliora quidem vitæ instituta habentes, eisdē tamen obnoxij affectibus: nā simile suo cōgaudet simili.

Et hos ergo Matthæus cōuiuio accepit, vtpote qui sibi in gaudio communicabant, & eius artis, eorundemque erant morum. Christus autem tolerabat, vt etiam pariter cū coales accumberent, propter venturam simul accubentibus vtilitatem: & particeps cum eis erat ferculorū iniuste paratorum, ob grande lucrū, quod inde erat prouenturū: nec curabat multorū indignationem, sciens quod nisi medicus B putredinē toleret, ab ea non liberabit ægrotates. Atqui plane nouerat prauā inde suspicionem de se exoriturā, quod ad epulum venisset, & quod ad publicani epulū, quodque simul cum multis publicanis accuberet. Vide enim postmodum Iudæos impropertantes ei, ac dicētes: Ecce homo vorax, & potor vini, amicus Publicanorum & peccatorū: *Infra 11.*

sed tamē hæc omnia despicit, vt quod conatur efficiat. Vt autem scias quod simul accubendo, rem maximā operetur, audi quid dicat Zacchæus Publicanus. Postquam enim *Lucæ 19.* Christum audiuit dicentē, Hodie in domo tua oportet me manere: animo gestiens, & præ gaudio in sublime eleuat⁹ ait: Ecce dimidiū substantiæ meæ domine do pauperibus: & si quid aliqū defraudauī, reddo quadruplū. Dixit autē C ad eū Iesus: Hodie fact⁹ huic domui facta est. Quomodo ergo dicit Paul⁹. Si quis dictus frater est fornicator aut auar⁹ *1. Cor. 5.* cū huiusmodi nec cibum sumatis: Paulus in hoc non præceptores, sed simpliciter fratres adhortatur. Præterea de fratre hoc dicit ille: hi autem Publicani nondū facti erant fratres. Ad hæc, dum permanferint in peccatis hoc faciendum est: isti vero potius ex hoc conuertendi erant.

Et videntes Pharisei dixerunt discipulis eius: Quare cum Publicanis & peccatoribus cibum capit magister vester? Marcus & Lucas dixerunt etiam Scribas simul cum Phariseis hoc dixisse. *Infra 12.*

Vide autem, quod quando discipuli peccare vidētur, præceptori aduersus illos dicūt: Ecce discipuli tui faciūt, quod non licet facere sabbatis. Quando vero præceptor, vt

Cap. 9. nunc, apud discipulos illum calumniantur: dolose agētes, ut chorom discipulorum à præceptore separent. Quid ergo ait profunda sapientia?

Quo audito Iesus, dixit: Non opus est validis medico, sed male habentibus. A communi exemplo os illis oppressit: & accusationem hanc potius ad virtutis opus conuertit: ostendēs non solum irreprehensibile esse, sed magis laude dignum.

De misericordia & sacrificio. Deinde à scriptura quoque prophetica persuadet, dicens: *Euntes autem discite quid sibi velit: Misericordiam volo, non sacrificium.* Improperat quoque illis scripturarū ignorantiam, reuocans ad modestiam factum ipsorum, & id quod agit supra sacrificia extollens. Est autem tātundem ac si dicat: *Osee 6.*

E Non est cōtra scripturam sacram, quod facio. Deus enim: per prophetam dicens, Misericordiam volo nō sacrificiū, ostendit meliorem esse misericordiam quā sacrificium. Ideo & ego misericordiam præstans his, qui peccatis sunt morbidi, infero me illis: & cum eis conuersans, omnem curandi modum adhibeo.

Neque enim veni ut vocem iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Non veni ut cum iustis conuerter: nam ipsi sibi ad salutem sufficiunt: sed fateor propter solos peccatores me venisse, qui pœnitentia indigent: quomodo ergo hos abominabor propter quos venit? Dicit autem Chryostomus hoc ironice Christum dixisse, Non veni ut vocem iustos, quales vos estis iustificantes vos ipsos.

F *Tunc accedunt ad eum discipuli Ioannis, dicentes: Quare nos & Pharisei frequenter ieiunamus, tui autem discipuli non ieiunant?* De ieiunio. Et hoc quoque Marcus & Lucas scribas & Phariseos dixisse aiunt. Itaque manifestum est hos primū illud dixisse: deinde & Ioannis discipulos concitasse, ac si etiā illi aduersus Christum quasi æmuli affecti essent. Et quia à Salvatore os illis obturatū erat, transferunt indignationē ad eius discipulos, & accedentes accusabant eos. Est autem tantūdem ac si dicerent: Si tu hæc quasi medicus ita agis, quare discipulos non iubes ieiunare, & nō genio indulgere? Primum autē seipos laudant, gloriantes quod frequēter ieiunaret. Nam ieiunabant: hi quidē à Ioanne id accipiētes, illi vero à lege. Deinde autem discipulis eius detrahebāt. Et vide Christi māfuetudinem. Neque enim arguit eos quasi argo-

rogantes, sed per parabolam illis hilariter respondet. *Et ait illis Iesus: Non possunt filij sponsi lugere quam diu cum eis est sponsus.* Cap. 9. Superius seipsum medicum nominauit, hic autem sponlum. Et merito: medicum quidem, ut pote ægrotas animas curantem: sponlum vero tanquam has quæ in virginitate degunt, sibi desponsantem. Filios autem sponsi dicit domesticos eius quæ desponsata est. Dixit autem hoc reducens illis ad memoriam Ioannis verbum, qui dixit. Qui habet sponfam sponfus est: amicus autem sponsi, qui stat & *Ioan. 3.* audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.

Est ergo verborum intellectus iste. Ego veni ut ecclesiā fidelium per fidem mihi despondeam & coniugam: & hoc tempus est nuptiarum: Non ergo tēpus est luctus, sed gaudij. Itaque non possunt ieiunare familiares ac propinqui sponsæ: nam ieiunare tribulationis est, & his congruit, qui imperfecto modo adhuc affecti sunt. Hos vero gaudere oportet, quamdiu cum eis sum, quamdiu mecum versantur, & vocem meam audiunt.

Venient autem dies quando auferetur ab eis sponsus, & tunc ieiunabunt. Hic significauit se occidendū: illos autem postmodum frequenter ieiunaturos, ac multa mala passuros.

Nemo immittit assumentum panni rudis in vestimento veteri. Volens ostendere, quod tanquam adhuc imbecilles discipulos non oneret pondere ieiunij, per parabolam hoc significat, dicens: Nullus resarciens detritam vestem veterem, assuit fragmentum panni rudis, hoc est noui, in parte veteri. Deinde addit & causam.

Auferit enim supplementum eius à veste, & peior ruptura fit. Supplementum siue plenitudo eius, id est, integritas panni rudis, quum sit fortis & dura, tollit, ac detrahit à veste quæ detrita erat, quantumcunque acceperit, & maior ruptura fit. Itaque neque ego nunc vetustati ac debilitati discipulorum immitto duritiem ac robur ieiunij: ne amplius deterantur, non potentes ferre quod immisissum est: sed cōdescendo imbecillitati eorum, donec per spiritum sanctū renouentur.

Neque mittunt vinum nouum in vres veteres. Aliam quoque De vt accipit similitudinem: vinum nouū vocans austeritatem ac veteri. vehementiam præceptorum: vinum quidē, quod lætificet

Cap. 9. D perfectorum animas: nouum autem, quod assueta non sit in exercitatis. Præterea utres veteres dicit discipulos: utres quidem tanquam disciplinæ capaces: veteres vero, quasi imbecilles.

Alioqui rumpuntur utres: & vinum effunditur, ac utres pereunt. Rumpuntur utres siue dissoluuntur, quum ferre non possint vini noui fortitudinem: vinumque non retentum effunditur, ac utres pereunt, facti in posterum inutiles.

Sed mittunt vinum nouum in utres novos, & utraq; conseruantur. Optimum enim œconomium diiudicare oportet vini naturam, & utrium fortitudinem, ac vetustatem. Nunc siquidem veteres adhuc sunt discipuli, quod ad fortitudinem utrium ac vetustatem spectat, nondum videlicet renouati. Propter quod etiam alio loco dixit eis: Multa habeo quæ vobis dicam, sed nunc portare non potestis. Vtraque, inquit, conseruantur, vinum videlicet & utres, illud quidem retentum, hi autem retinente s.

E
Ioan. 16.

CAPVT XV. DE FILIA
ARCHISYNAGOGI.

Mar. 5. Luca 8. F **E** Acc illo eis loquente, ecce primas quidam ingressus adrauit eum dicens: Filia mea modo defuncta est, sed veni & impone manum tuam super eam & viuet.

Hic princeps erat synagoge Iudæorum, Iairus appellatus, ut dicit Marcus & Lucas. Reliquerat autem filiam suam iam iam morituram. Nam Marcus eum dixisse commemorat: Filiola mea in extremis est. Lucas vero, quod etiam moriebatur. Itaque, modo defuncta est, dixit coniectando. Suspiciabatur enim, quod tunc iam omnino mortua esset. Verisimile est autem primum dixisse eum. In extremis est: deinde, modo defuncta est, siue iam expirauit. Duo autem petebat: ut veniret, & manum imponeret, utpote crassius affectus.

Et surgens Iesus sequebatur eum & discipuli eius. Marcus & Lucas dicunt, quod etiam turba multa sequebatur. Plures siquidem eorum carnaliter viuentes, non tantum animæ utilitatem concupiscebant, quantum carnis siue corporis sanitatem.

CAPVT XVI.
CAPVT XVI. DE MVLIERE
SANGVINIS PROFLU-
vio laborante.

E ecce mulier sanguinis proflumio laborans duodecim annos, accessit à tergo, & tetigit fimbriam vestimēti eius. De presenti capite latius & planius scripsit Lucas: quare ergo apud illum enarratio nem vice simifexti capitis. *Et tetigit fimbria est vestis extrema pars quæ pedes contigit, & ambulando terram attingit.*

Luca 8.

Dicebat enim intra se: Si solum tetigero vestimentum eius, salua ero. Magnam habebat fidem: credebat enim quod vbi solum vestimēti fimbriam tetigisset, salua fieret, id est, sanaretur. Hanc tamen imperfectam habebat: putabat namque latere illum, qui occultos quoque animi motus intuetur.

Iesus autem conuersus ac intuitus eam dixit: Bono animo esto filia, fides tua te saluam fecit. Matthæus tanquam breuitatis amator, quæ in medio contigerunt prætermisit, miraculum solum manifestas. Lucas vero omnia accurate proposuit. In dicto ergo capite inuenies.

Et salua facta est mulier ex illa hora. Salua facta est, hoc est, curata. Lucas siquidem dixit sanata. Ex hora inquam, non qua dixit ei Iesus, Bono animo esto filia, sed qua fimbriam tetigit, sicut Marcus & Lucas scripserunt.

Quumque venisset Iesus in domum primatin, & vidisset tibicines, turbamque tumultuantem, ait illis: Sedesite, non est enim mortua puella, sed dormit. Et videbant eum. Moris enim erat in huiusmodi calamitatibus tibicines inducere, qui lamentationes excitarent. Hoc autem caput latius scripsit Marcus. Quare ergo expositionem tertij decimi capitis apud

Mar. 5.

eum. Et quum eiecta esset turba, ingressus tenuit manum illius, & suscitata est puella: exiuitque fama hæc in vniuersam regionem illam. De his omnibus in prædicto tertio decimo capite nullo prætermisso inuenies.

Vnumque inde procederet Iesus, sequenti sunt illi duo caeci clamantes & dicentes: Misere nostri fili David. Quū audissent miracula q̄ ædiderat, & credidissent eū esse Christū q̄ expectabatur, de quo sæpius audierāt, veniūt ac sequuntur clamantes. Misere, siue sana. Fili-

E *lium autem David hunc dicunt, utpote qui etiam audierāt ē genere David illum oriundum. Ad honorem vero eius hoc dicunt. Honoratissima siquidē apud Iudæos erat huiusmodi appellatio. Credebant itaque quod omnia possent: quod autem deus esset, non dū plena fide tenebant: ideoq; tanquā hominem decenter honorabant, sicut & alij multi.*

Ingresso autem eo domum, accedunt ad eum caeci. Protraxit eos vsque ad domum ne reprehendendi occasionem quærentibus, videretur ad miraculorum operationem seingere, quasi gloriæ amator. Omnia enim sapienter disponit, omnem auferens accusationis occasionem. Verisimile est autem domum fuisse cuiusdam fidelis, in qua retentus sit.

F *Et ait illis Iesus: Creditis quod possim hoc facere? Quod videlicet petitis? Sciebat certe illos credere quod possent: neque enim aliter sequuti fuissent eum. Obscantes interrogat tamen, ut manifestaretur illorum fides: aliique per hos attraherentur. Miracula namque non propter eos tantum curabantur, sed propter eos potissimum ædebantur, qui videbant & audiebant.*

Dicunt ei: Vtique domine. Iam non filium David, sed dominum eum appellabant: ab eius interrogatione in fidei celsitudinem subleuati.

Tunc tetigit oculos illorum, dicens: Secundum fidem vestram fiat vobis. Et aperti sunt oculi illorum. Fidei eorum sanitatem attribuit, quod frequenter facere consuevit, alios quoque excitans ad fidem. Tangit autem & manu, ostendens sanctissimā esse suam carnem, quæ vitam conferat. Magna vero Iudæorū hinc oritur accusatio: quod cæcis solo auditu creditibus, ipsi miracula videntes increduli permanebant.

Et interminatus est illis Iesus, dicens: Videte ne quis sciāt.

In Epiphora, interminatus est: aufere videlicet intuens, contractis superciliis, commoto capite: veluti facere solēt, qui aliquos de continendo secreto admonent.

Illi vero egressi divulgauerunt famam eius in vniuersam regionē illam. In sexto quoq; capite mundato leproso præcepit vt taceret. Quære in illius expositione, cur tacere præceperit, quodque omnino præcipiat, sciens illos nō esse tacituros, illamque solutionem pro omnibus habeto similibus.

CAPVT XVIII. DE DAE-
MONIACO MUTO.

I *llis autem exeuntibus, ecce obtulerunt ei hominē mutum demoniacum. Quanquam uoxibus dicatur sæpius surdus, nūc tamen capitur pro muto, qui fari nequit, sicut etiam alibi quandoque.*

Et eiecto demonio, loquutus est mutus. Non erat natura mutus, sed dæmon linguam eius ligauerāt, & ante hāc, animā: ideoque ab aliis adducitur. Nec fidem exigit: siquidē nec fari, nec intelligere poterat: quod agnoscens Saluator, pro tinus dæmonem eiicit, ipso etiam ignorante. Quūque vinculis absolutus esset, intellexit, & loquutus est homo.

C *Et admirata sunt turbæ dicentes: Nūquam apparuit sic in Israel. Nunquam apparuit sic, id est nunquam visa sunt huiusmodi mirabilia. Omnibus autem qui ab exordio mirabilia operati sunt sublimiorem prædicabant: quia omnem morbum curabat, & velocissime propriaque autoritate: interdum quidem verbo, nonnunquam tactu, quandoque vero tactu & verbo: & vt semel dicam, sicut volebat: in omnibus suā pendens omnipotentiam.*